hūc morbum curantes, quos Enareas appellant Scythæ. Postq; verò iā vigintiocto
annis Asiae imperium Scythæ obtinuerunt, oīaq; iam penè ex negligentia licentiaq;
depopulata essent (nam p̄rter tributum exactionesq; extorquabant, diripiebantq;
à quibuslibet quæcunq; possidebāt) tandem horum potiorem partem Cyaxares atq;

Astyages. Medi hospitio acceptam inebriatamq; interemerunt. Et sic quidem Medi recuperar-
Astyagis runt imperium, receptis ijs quibus prius potiebāt, & Ninum expugnauerūt. Vt au-
sommum. tem ceperint, in alijs scriptis indicabo, Assyriosq; excepta Babyloniam parte, subege-
runt. Post hāc Cyaxares cùm quadraginta annis vrā cū Scythis imperasset, vita fun-
ctus est. Huius regnum suscepit Astyages filius. Hic filiam sustulit, appellavitq; eā

Astyages. Mandanen. Quæ vīla est ei per quietem tantum vrinæ facere, vt oēm ipsius vrbe op-
pleret, atque vniuersam Asiam inundaret. Quod somnium quum magis somniorum

Astyagis interpretibus exposuisset, conteritus est, singulā quæq; ab illis edocetus. Ideoq; vi-
somnium. sum hoc reformidans, Mandanen iam viro maturam, nulli Medorum qui ea dignus
esset, tradendam statuit, sed Persæ cuidam nomine Cambysi, quem compertum ha-
bebat familia quidem bona ortum: cæterum ingenio sedato, gerentēq; le multo in-
fra mediocris Medi alicuius cōditionē. Eodē quo Cambysi collocauerat filiā anno,

Astyagis visionē alteram vidit. Videbat ei ex genitalibus filiæ vitis enasci, quæ oēm occuparet
somnium alterum.
Asiam. Quod visum cùm retulisset ad interpretes somniorum, filiam iam pr̄gnantē
& partui vicinā, ex Persis accersit, eiq; cùm venisset, custodiam apponit, volens quod
illa edidisset, interimere. Etem magi somniorū interpretes, visionem illam portēde-
re dicebant Astyagi, prolem filiæ pro ipso regnaturam. Hoc igitur obseruans Astya-
ges vbi genitus est Cyrus, adscitō Harpago familiari suo, & inter Medos fidissimo, at-
que omnium rerum suarum procuratori, hāc inquit: Harpage, negocium quod tibi
iniungo caue p̄xtermittas, aut vlo modo exequi supersedeas: nēuc committas, vt

alios

alios præponendo, poste à tibi ipsi perniciem crees. Capito quem Mandane peperit puerum, in domumq; tuā fertō, atq; occidito: postmodum quoquo modo vōles, ipse sepelito. Cui respondit ille: Neq; alias vnq; rex huic viro rem iniunxisti ingratā, & in posterū dabimus operā, ne quid in te delinquamus. Quod si tibi cordi est hoc ita fieri, mea interest id industriè exequi. Hæc cùm respōdisset Harpagus, eiq; puer traditus esset, ornatus ad necē, cōtulit se domū flens, adiensq; vxorē, refert oēm habitum secum ab Astyage sermonē. Ad quēm vxor: Quid igit, inquit, facerē tibi in aīo est? Ego verò, respondet vir, quanq; Astyages mandauit, etiā si desipiet, peiusq; infaniet q; nūc insanit, nō tamen eius voluntati parebo, neq; ad hanc necē obsequar: idq; multis de causis, tum q; puer ipsi mihi cognatus est, tū q; Astyages grandis natu est, & virili ple orbus: quo defuncto, si tyrannis ad eius péruentura est filiā, cuius nunc filiū per me interimit, quid aliud restat hinc mihi q; periculum maximum? Enim uero tutelę meę causa expedit hunc puerū interire, sed per aliquē ipsius Astyagis, nō per aliquē meorum. Hæc locutus, euestigio nuncium mittit ad bubulcum Astyagis, quem norat pa scuorū maximē idoneorum, & montium feris frequentissimorum esse gnatissimum, cui nomen erat Mitrades, cuius cōtubernalis & eadē cōserua erat, noīe Cyno Gr̄ca lingua, id est, canis: Medica, Spaco. (nam canem Medi spaca appellant) vbi boū pa scua ille habebat, montiūq; radices erāt ad ventum Boreā Achatanorum, & ad pontū Euxinum. Hoc eīm tracū ad Sapiros vergente Media, sanè mōtōsa est & edita, ac memoribus frequens, reliqua verò tota admodum plana. Hic itaque accersitus pro perè cùm venisset, inquit, ad eum Harpagus: Iubet te Astyages hūnc capere infantē, quem in desertissimo montium exponas, ut celerrimē pereat, & hæc vt tibi dicerem, mihi iniunxit. Et nisi hūnc interemeris, villoq; pacto seruaueris, pessimo exitio te oc cubiturum. Cui expositioni infantis inspector ego p̄positus sum. Hæc vbi audiuit bulcus, sumpto infante rediit quā venerat ad bouile suū. Ei dum in vrbē abiit, vxor sua, q; erat pgnans, per totā diē parturiens, è voluntate dei enixa est filium. Absente marito vtrique mutua tenebanū sollicitudine: hic quidē vxori parturiēti metuēs, illa vicissim marito timens, ppterā q; pter cōsuetudinem ab hero accersitus esset. Vbi reuersus affuit, eum vxor vtpote ex improuiso cernens, prior interrogauit, qd ita exactè ipsum Harpagus accersisset. Cui ille: Vxor, inquit, profectus ego in vrbē, & vidi & audiui, quod nec visum oportuit, nec agi circa dominos nostros. Harpagi domus oīs luctu tenebañ. In quam ego perterrefactus simul atque introij, video infantulum palpitantem vagientemq; auro ac distincta veste ornatum. Eum Harpagus vbi mē vidit, iussit celerrimē sumere, atque asportare in efferatissimum mótem vbi exponā, dicēns Astyagēm esse qui hæc mihi iniungeret, magnoperē minatus, nisi ea ppetrāsem. Ego acceptum puerum attuli, ratus alicui, illum domesticorum esse, nō autem illius gñis. Admirabar tñ, q; viderem auro vestibusq; ornatum: præterea q; plāctus exercēbat in Harpagi domo. Atqui inter viam ex omani oratione famuli, q; me extra vrbem deduxit, mihiq; infantem tradidit, pcepi eum Mandanes Astyagis natæ & Cábysis Cyro geniti esse filium, & ab Astyage iussum interfici, atque is hic est. Hæc loquens bubulcus, puerum detexit atque ostendit: quē illa intuita procerum ac speciosum, genua viri cum lachrymis amplectit, obsecrat ne quā ratione puerum expōnat. Hic negare aliter ista fieri posse: superuenturos enim ab Harpago speculatores ad rem explorandā, sequē nisi id exequat, miserrimē peritūrum. Mulier vbi viro non persuadet. Quādoquidem, inquit, tē nequēo inducere, quod secundum est factō, si modō necessitas prorsus est, aspici puerum dum exponit, qm ego quoque pēperi. Peri autem mortuum. Ferto hūnc, & istum ex Astyagis filia tanq; ex nobis genitum, alamus. Ita neque tu iniurias in dominos esse deprehenderis, neque nobis male consulerimus. Nā & hic qui obijt, regale sepulcrum nanciscet, & iste qui supereſt, aliam Cyrus exponendus, nutritur occulte.

Cyrus in
fans morti
destinatus

Mitrada-
tes pastoř
Cyri nu-
tritus.
Media ře-
gionis fa-
cies.

Cyr. illé
Cábysis
pater.

tradi-

tradidit: suum autem qui mortuus erat, sumens collocauit in eo vase, in quo alterum portauerat. Omnipotens alterius pueri cultu ornatum baiulans, in vastissimo montium exposuit. Ideoque post pueri expositionem, relicto quodam pecuariorum, pro se illic vicario, in urbe se contulit, & ad domum Harpagi: aitque se paratum illi ostendere pueri cadaver.

Harpagus missis suorum satellitum fidelissimis, rem per eos inspexit, ac bubulci filium sepeliuit. Et hic quidem infans humatus est. Alterum vero qui postea Cyrus appellatus est, mulier sibi sumptu eduauit, imposito illi nomine bubulci, alio scilicet quam Cyro. Qui posteaque decennis extitit, huiusmodi rem quae illi contigit, palam fecit: Ludebat in hoc pago, ubi bouilia illa erant, & ludebat cum equalibus in via, quem inter ludendum ceteri pueri cum pro rege sibi elegissent, cognominatum bubulci filium, ipsum se eos munijs distinguebat: ut alij domorum structores essent, alijs satellites, alias ut oculus regis, alias mandatorum renunciator, suum singulis honorem munusque affigans.

Artembarus. Horum puerorum quidam collusor Artembaris filius erat, viri inter Medos spectati, quem Cyrus, quod imperata non fecisset, iussit ab alijs pueris comprehendendi, & cum illi paruissent, multis verberibus affecit. Quae puer tanquam se indigna passus, iniquissimo aio ferens, ubi primum dimissus est, in urbem ad patrem perrexit, & quae a Cyro pertulisset, complorauit, non tamquam Cyrum nominans (nondum enim eius hoc erat nomine) sed filium bubulci Astyagis. Artembarus, ut erat ira percitus, ad Astyagem ducens filium secum, contendit: & rem intolerandam passum esse inquietus, eiusque humeros ostendens: Siccine indigna, ait, accipimus rex a filio bubulci serui tui? Audiens haec atque cernens Astyages, volens vlcisci puerum Artembaris honoris gratia, iussit accersi bulcum & filium. Qui cum ambo affuissent, intuens in Cyrum Astyages: Tunc, inquit, hoc tali patre genitus, ausus es huius filium, viri apud me primarij, tam indignis concidere verberibus? Cui ille: Istud, inquit, here huic ego iure feci. Pueri enim pagani, quorum hic unus erat, me regem suum ludentes constituerant, quippe qui videbatur eis ad hoc maximè esse idoneus. At iste cum ceteri pueri iussis obtemperarent, audiens dictum esse nolebat, ac me nihil faciebat, propter quod poenas dedit. Quod si ego propterea villo malo sum dignus, hic tibi praestò sum. Haec loquente puer, subiit Astyagi agnitionis eius, visaque est figura oris inferre ac representare ipsum, & gestus esse liberalior, & tempus expositionis cuim pueri aetate congruere. Hic perculsus Astyages, aliquandiu sine voce mansit, vixque; tandem ad se reuersus, volens a se Artembarem dimittere, ut bubulcum submotis arbitris rimaretur: Ego, inquit, Artembarus efficiam, ut filius quoque tuus ob hoc nil conqueri possit. Dimisso Artembare, & eius iussu per famulos Cyro introducto, bubulcum (qui solus erat relictus) percontatur unde puer accepisset, quisue ei tradidisset. Ille ex ipso genitum respondere, & genitricem eius apud se esse. Astyages dicere, non benigne sibi illum consuluisse, qui cuperet ad ingentes deuenire necessitates. Simulque haec dicens, satellitibus significauit ut caperent ipsum. Hic autem cum ad necessitates adduceretur, rem utri erat promis: ab initioque exorsus vera referendo, deuenit ad preces, petendamque sibi veniam, iubens ut ea haberet bubulo veritatem elocuto. Astyages pauciora iam verba fecit. Ceterum cui valde succensibat, Harpagum vocent satellitibus iubet. Quem, ubi assuit, percontatur Astyages: Harpage, qua nece interemisti quem tibi tradidi puerum esse filia mea genitum? Harpagus (ut vidit pastorem interesse) noluit tergiuersari mendacio, ne argumentis coincideretur, sed ita respondit: Ego posteaquam infantem accepi rex, cogitauit quo pacto ex animi tui sententia facerem: & tamen cum apud te innoxius extitisse, ne forem aut filiae tuae, aut tibi ipsi carnifex, eo que ita statui agendum: Accersito huic bubulco infantem tradidi, inquietus te esse qui iuberet illum interfici, in quo dicendo mentitus non sum. Tu enim ita precepisti. Atque haec dum puerum trado ex tuo precepto, iussi exponeret in deserto monte, perstaretque in eo obseruando tantisper dum expirasset, communatus isti extrema quaque, nisi haec effecta reddidisset. Vbi hic fecit imperata, & infans obiit, missis eunuchorum fidissimis rem cognoui, & per eosdem mortuum sepeliui.

Rex puerorum Cyrus.

Cyri puerus.

Cyri responsum apud Astyagem.

Cyrus ab Astyage auctoritate noscitur.

Harpagius purgatio.

peliui. Ita res habet rex, atq; hac morte defunctus est puer. Et Harpagus quodem directā habuit orationē. Astyages aut dissimulata qua illi infensus erat causa, ob id quod contigerat, primū rē ei enarrat, quēadmodū ipse à bubulco audisset: deinde ea narrata, eō deuenit loquendo, q; puer viueret, & bene haberet, q; a sic actū esset. Namq; ex hoc inquit, qd' gestum erat circa puerū, & gro valde aīo fui, & à filia mea insimulat⁹ haud leuiter tuli. Igīt in bonum cōuersa fortuna, mittito filiū tuum ad puerum hunc, q; re-
 cens venit. Prætereā destino, p; liberatione eius dijs immolare, q; b; hic honor debet, tu mihi adesto ad cœnā. Harpagus cūm hæc audisset, adorato rege, ac sibi maiore in modum gratulatus, q; peccatum suū cōmodè cessisset, & vltra bonā fortunā ad cōui-
 nū vocare, domum abijt. Quā ingressus, p;peranter filium qui ipsi vnicus erat, tredecim fermē natum annos, mittit ad domum Astyagis, iubens exequi quæcunq; ille imperaret. Ipse gestiens, quid sibi successisset, vxori exponit. Eius filium vbi aduenit, Astyages mactat, concisumque mēbratim, & partim affum, partim elixum, vbi esculentum effecit, paratum habuit. Dehinc sub horā cœnæ, postq; affuerunt, cūm cæteri cōuiuæ, tum verò Harpagus: conuiuis quidē alijs atque ipsi Astyagi mensæ appositæ sunt ouilla refertæ carne, Harpago aut carne filij sui, p;pter caput atq; extrema manuū pedumque, cætera oīa. Nā ea in canistro operta, separatim reposita erant. Eum postq; fatis depastum illo cibo putauit Astyages, interrogat nunquid sit illis oblectatus epulis? Se verò sanè oblectatum, dicenti Harpago: hi quib; negocium erat datum, afferrunt caput filij cum extremis manuū pedumq; velatum, assistentesq; iubēt detegere, ac sumere quod vellet ex eis. Harpagus obtēperans, vbi detexit, cernit reliquias filij. Nō tñ eo spectaculo cōsternatus est, sed apud seipsum fuit. Et percontanti Astyagi, nunquid agnosceret cuius feræ carne pastus esset: se agnoscere respondit, sibiq; quicquid rex ageret, placere. Hoc reddito respōso, receptisq; reliquijs carnium, domum abijt, eas (vt ego opinor) allinc collectas humaturus. Hac vltione Astyages Harpagū p;secutus est. Idē de Cyro deliberans, eosdem ex magis accersiuit, qui fuerant ipsius somnium interpretati. Postq; venerunt, sciscitat⁹ eos, quid censem̄ de visione sibi agendum. Illi necessariō fore inquiunt, vt puer si superstes esset, nec haec tenus perijsset, regnaret. Atqui puer & viuit & incolmis est, Astyages excipit: & cūm ipsum rūri agētē pueri eius pagi regē delegissent, q; faciunt qui re vera sunt reges, ea oīa hic fecit. Nā satellitib; ianitoribus, internuncijs, ac cæteris munijs institutis, imperium exercuit, q; vobis quónā vident⁹ spectare? Si superest puer, magi respondēt, atque regnauit nulla ex pudentia: cōfidito ob id, ac bonum habeto aīm, iā nō eum regnaturū iterum. Nā qdā vaticinationes nr̄æ in exigua reciderunt, & velut insomnia in imbecillum quiddā tandem redactæ sunt. Ego, inquit Astyages respondens, isti vīzæ, magi absentior sententiae, me somno esse defunctū, puero iā rege nominato, nihilq; mihi amplius eū esse reformidandū. Vos tñ probē considerantes qnam futura sint, & meæ domui, & vobis tutissima cōsulite. Ad hæc magi: Nostra etiam rex, inquit, magni interest, tuū stare principatum: qui si immutetur, & ad hunc puerum, qui Persa est, transeat, nos quoque qui Medi sumus, in seruitutem redigemur Persis, & extranei nullius erimus p̄cij. Te verò regnante, cuius populares sumus, tum ex parte imperatiū, tū filiagnos apud te honores obtainemus. Quo magis per nos & tibi & regno tuo prospiciendū est: & nunc si quid cerneremus, quod timendum esset, tibi aperiremus. Verū cūm in rem friuolam nūc euaserit somnium, & ipsi confidimus, & te itidem cōfiderem⁹, abemus, & hunc ablegare puerum ab oculis tuis in Persidem ad parētes. His auditis, Astyages gausus est: accitoque Cyro hæc inquit: Fili, cūm ego ppter quandā haud sanam somni visionem in te fuisse iniurius, tuo tamen ipsius fato superstes es. Nūc itaque latus ad Persas ito cum his, quos ad te deducendum mittam. Eō puenies, parentes tuos offendes: patrem non qualis Mitrades bubulus, & matrem non qualis vxor eius. Hæc locutus Astyages, Cyrus dimittit, quem ad domum Cābysis reversum acceperunt sui parentes, & audita re vehementer amplexi sunt, vt quem sta-